
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. απόφ. 515/2016 
α) Τροποποίηση του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρι-

κής Ενέργειας (ΚΣΗΕ) (ΦΕΚ Β΄ 104/ 31.01.2012), ως 

ισχύει.

β) Τροποποίηση του Κώδικα Συναλλαγών Δημο-

πρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής 

Ενέργειας (ΚΣΔΠΠΗΕ) (ΦΕΚ Β΄ 3164/30.09.2016).

Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(συνεδρίαση 30 Νοεμβρίου 2016, η οποία 
συνεχίστηκε την 2η Δεκεμβρίου 2016)

    Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-

ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 94/ 27.05.2016), ως ισχύει, στα άρθρα 
133 έως και 141 του οποίου ορίζεται η θέσπιση μηχανι-
σμού πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας από τη ΔΕΗ Α.Ε., 
μέσω δημοπρασιών προθεσμιακών προϊόντων ηλεκτρι-
κής ενέργειας με φυσική παράδοση και ιδίως την εξου-
σιοδοτική διάταξη του άρθρου 140 του Νόμου αυτού.

2. Την υπ’ αριθ. 35/20.05.2016 απόφαση του Κυβερνη-
τικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Έγκριση σχε-
δίου εφαρμογής δημοπρασιών (ΝΟΜΕ)» (ΦΕΚ Β΄ 1473/ 
25.05.2016).

3. Την υπ’ αριθ. 38/06.06.2016 απόφαση του Κυβερνη-
τικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Έγκριση σχε-
δίου εφαρμογής δημοπρασιών (ΝΟΜΕ)» (ΦΕΚ Β΄ 1593/
06.06.2016).

4. Τις διατάξεις του Ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (ΦΕΚ Α΄ 94/14.08.2015), ως ισχύει και 
ιδίως τις διατάξεις της παραγράφου 4.3, της Ενότητας Γ΄ 
του άρθρου 3 του Νόμου αυτού.

5. Τις διατάξεις του Ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 179/22.8.2011), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 96, 
118 και 120.

6. Τις «Τελικές Προτάσεις ΡΑΕ για την Αναδιοργάνωση 
της Εγχώριας Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, Νοέμβριος 
2012», ως έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Αρχής 
(http://www.rae.gr/site/file/categories_new/about_rae/
factsheets/general/03122012_1?p=file&i =0).

7. Τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΦΕΚ Β΄ 104/31.01.2012) (εφεξής ο «ΚΣΗΕ»), 
όπως ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνι-
κού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΦΕΚ Β΄ 103/31.01.2012) (εφεξής ο «ΚΔΕΣΜΗΕ»), όπως 
ισχύουν.

9. Την κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας υπ’ αριθ. ΑΠΕΗΛ/Γ/
Φ1/οικ. 182348/24.08.2016 με θέμα: «Καθορισμός της 
μεθοδολογίας προσδιορισμού κατώτατης τιμής προ-
σφοράς δημοπρατούμενων προθεσμιακών προϊόντων 
ηλεκτρικής ενέργειας και της εξ' αυτής προκύπτουσας 
τιμής για την πρώτη περίοδο εφαρμογής του μηχανι-
σμού» (δημοπρασιών προϊόντων ηλεκτρικής ενέρ-
γειας) (ΦΕΚ Β΄ 2848/07.09.2016, υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ 
Ι- 210966/15.09.2016).

10. Τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρα-
σιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΚΣΔΠΠΗΕ), ο οποίος εκδόθηκε με την απόφαση ΡΑΕ 
329/23.09.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3164/30.09.2016).

11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-212332/23.09.2016 επι-
στολή - εισήγηση της ΛΑΓΗΕ Α.Ε. σχετικά με την τροπο-
ποίηση των άρθρων 70 και 92 του Κώδικα Συναλλαγών 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΚΣΗΕ).

12. Τη δημόσια διαβούλευση της ΡΑΕ επί της υπό σχετ. 
11 εισήγησης της ΛΑΓΗΕ Α.Ε., η οποία δημοσιεύτηκε 
στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ στις 05.10.2016, καθώς και τις 
παρατηρήσεις που υπεβλήθησαν στα πλαίσια αυτής και 
ειδικότερα με:

α) Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-213136/17.10.2016 επι-
στολή της ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-214740/30.11.2016 
επιστολή - εισήγηση της ΛΑΓΉΕ Α.Ε. σχετικά με την 
τροποποίηση του άρθρου 41 του Κώδικα Συναλλαγών 
Δημοπρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΚΣΔΠΠΗΕ).

14. Τη δημόσια διαβούλευση της ΡΑΕ επί της υπό σχετ. 
13 εισήγησης της ΛΑΓΗΕ Α.Ε., η οποία δημοσιεύτηκε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3944

39211



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39212 Τεύχος Β’ 3944/09.12.2016

στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ στις 30.11.2016 και στην οποία 
δεν υπεβλήθησαν σχόλια.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, με τη διάταξη της παραγράφου 4.3, της Ενό-

τητας Γ΄ του άρθρου 3 του Ν. 4336/2015 (σχετ. 4) ρητώς 
προβλέφθηκε ο σχεδιασμός συστήματος δημοπρασιών 
τύπου ΝΟΜΕ, με ρυθμιστικό στόχο, μεταξύ άλλων, την 
ανάπτυξη υγιούς ανταγωνισμού στη λιανική αγορά ηλε-
κτρικής ενέργειας.

Επειδή, για την επίτευξη των συγκεκριμένων στόχων 
και με απώτερο σκοπό την ανάπτυξη υγιούς ανταγωνι-
σμού μεταξύ των συμμετεχόντων στην ελληνική αγορά 
ηλεκτρικής ενέργειας και τη βελτίωση της ποιότητας και 
των τιμών παροχής ηλεκτρικής ενέργειας στους τελικούς 
καταναλωτές, εξεδόθη ο Ν. 4389/2016 (σχετ. 1), με το 
άρθρο 135 του οποίου θεσπίστηκε μηχανισμός πώλη-
σης ηλεκτρικής ενέργειας από την ανώνυμη εταιρεία με 
την επωνυμία Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού (εφε-
ξής «ΔΕΗ Α.Ε.»), δυνάμει δημοπρασιών προθεσμιακών 
προϊόντων ηλεκτρικής ενέργειας με φυσική παράδοση, 
μέσω του Ημερήσιου Ενεργειακού Προγραμματισμού 
(ΗΕΠ) και με ρυθμιστικά καθοριζόμενη τιμή εκκίνησης.

Επειδή, κατά την εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 2 του 
άρθρου 140 «Οργάνωση και διεξαγωγή των δημοπρα-
σιών» του ίδιου Νόμου, η ΡΑΕ με την υπ’ αριθ. 329/2016 
απόφαση της εξέδωσε τον Κώδικα Συναλλαγών Δημο-
πρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (εφεξής ο «ΚΣΔΠΠΗΕ») (σχετ. 10).

Επειδή, στο άρθρο 40 του ΚΣΔΠΠΗΕ προβλέπεται η 
διαδικασία Συμπληρωματικής Εκκαθάρισης του ΗΕΠ, 
στην οποία ορίζεται:

«1. Κάθε κάτοχος Προϊόντων, ο οποίος έχει υποβάλλει 
νόμιμη Δήλωση Χρήσης για τον ημερολογιακό μήνα m 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του 
παρόντος Κώδικα, έχει καταβάλει εγκαίρως και στο 
σύνολο της την αναλογούσα Προπληρωμή και δεν έχει 
τεθεί σε Κατάσταση Αναστολής υπάγεται σε διαδικασία 
Συμπληρωματικής Εκκαθάρισης ΗΕΠ για κάθε Περίοδο 
Κατανομής και για κάθε Ημέρα Κατανομής του μήνα m 
για τις Δηλώσεις Φορτίου (Τιμολογούμενες ή/και Μη-
Τιμολογούμενες) που έχει υποβάλλει για τη συμμετοχή 
του στον ΗΕΠ και έχουν συμπεριληφθεί στην Κατάσταση 
Αρχικής Εκκαθάρισης κατά τις διατάξεις του Κώδικα Συ-
ναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας με την επιφύλαξη των 
προβλέψεων της παρ. 2 του παρόντος άρθρου.

2. Στη διαδικασία της Συμπληρωματικής Εκκαθάρισης 
δεν συμπεριλαμβάνονται Δηλώσεις Φορτίου για Εξαγω-
γή σε χώρες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης και Ευρωπαϊκής 
Ενεργειακής Κοινότητας.

3. Η ΔΕΗ Α.Ε. υπάγεται σε καθεστώς Συμπληρωματικής 
Εκκαθάρισης ΗΕΠ για τις Προσφορές Έγχυσης (Τιμολο-
γούμενες ή/και Μη-Τιμολογούμενες) που έχει υποβάλλει 
για τη συμμετοχή της στον ΗΕΠ και έχουν συμπεριληφθεί 
στην Κατάσταση Αρχικής Εκκαθάρισης κατά τις διατάξεις 
του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας για κάθε 
Περίοδο Κατανομής και για κάθε Ημέρα Κατανομής του 

ημερολογιακού μήνα m για τον οποίο έχουν υποβληθεί 
νόμιμες Δηλώσεις Χρήσης και για τις οποίες έχουν κα-
ταβληθεί εν τω συνόλω οι αναλογούσες Προπληρωμές 
κατά τις διατάξεις του παρόντος Κώδικα ...».

Επειδή, περαιτέρω στο άρθρο 41 παρ. 4 του ανωτέρω 
Κώδικα και αναφορικά με τον υπολογισμό των Πιστώσε-
ων και Χρεώσεων της Συμπληρωματικής Εκκαθάρισης 
ΗΕΠ ορίζεται ότι:

«4. Οι χρεοπιστώσεις [NASC] _(i,DAS(d))^ και [NASC]_
(PPC,DAS(d))^ συμψηφίζονται από το Λειτουργό της 
Αγοράς στο πλαίσιο διενέργειας του Εβδομαδιαίου Δι-
ακανονισμού Συναλλαγών του ΗΕΠ με τις αντίστοιχες 
χρεώσεις και πιστώσεις της Εκκαθάρισης ΗΕΠ. Ο συμψη-
φισμός γίνεται σύμφωνα με τα Ενημερωτικά Σημειώματα 
του Εβδομαδιαίου Διακανονισμού Συναλλαγών ΗΕΠ που 
κοινοποιεί ο Λειτουργός της Αγοράς κατά περίπτωση 
στους κατόχους Προϊόντων και στη ΔΕΗ Α.Ε.».

Επειδή, ωστόσο, κατά το άρθρο 92 του ΚΣΗΕ ρητώς 
προβλέπεται ότι:

«1. Σχετικά με τη Διαδικασία Εκκαθάρισης και Διακανο-
νισμού Συναλλαγών ΗΕΠ κατά το άρθρο 60 οι πληρωμές 
και οι εισπράξεις πραγματοποιούνται μέσω τραπεζικών 
πράξεων, δηλαδή χρεώσεων και πιστώσεων των Λογα-
ριασμών Συμμετεχόντων και του Λειτουργού της Αγο-
ράς, κατόπιν αποστολής Ενημερωτικών Σημειωμάτων 
από το Λειτουργό της Αγοράς. Ο συμψηφισμός κατά το 
άρθρο 60 παράγραφος (5) γίνεται σύμφωνα με τα Ενη-
μερωτικά Σημειώματα που κοινοποιεί ο Λειτουργός της 
Αγοράς στους Συμμετέχοντες και αποκλειστικά για πλη-
ρωμές και εισπράξεις που απορρέουν από την Σύμβαση 
Συναλλαγών ΗΕΠ. Δεν επιτρέπεται συμψηφισμός πληρω-
μών και εισπράξεων που απορρέουν από την Σύμβαση 
Συναλλαγών ΗΕΠ με πληρωμές και εισπράξεις που αφο-
ρούν στην εκπλήρωση, βάσει διατάξεων της κείμενης 
νομοθεσίας, λοιπών υποχρεώσεων των Συμμετεχόντων 
και του Λειτουργού της Αγοράς.».

Επειδή, συνεπώς για την εφαρμογή του άρθρου 41 του 
ΚΣΔΠΠΗΕ απαιτείται τροποποίηση του άρθρου 92 του 
ΚΣΗΕ, ώστε από την ανωτέρω απαγόρευση να εξαιρού-
νται οι πληρωμές και οι εισπράξεις της Συμπληρωματι-
κής Εκκαθάρισης του ΗΕΠ που υποδεικνύει ο Λειτουργός 
της Αγοράς κατά τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών 
Δημοπρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων (ΚΣΔΠΠΗΕ).

Επειδή, κατά την εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 2 
του άρθρου 120 του Ν. 4001/2011, όπως ισχύει, ορίζεται 
πως: «Η λειτουργία της Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
διενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Συ-
ναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας, ο οποίος καταρτίζεται 
από τον Λειτουργό της Αγοράς και υποβάλλεται στην 
ΡΑΕ. Η ΡΑΕ, κατόπιν δημόσιας διαβούλευσης με τους 
χρήστες του Συστήματος και τους συμμετέχοντες στην 
Αγορά και αφού προβεί σε τυχόν τροποποιήσεις και προ-
σθήκες, εκδίδει με απόφαση της τον Κώδικα Συναλλα-
γών Ηλεκτρικής Ενέργειας, ο οποίος δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο Κώδικας τροποποιείται, 
είτε με πρωτοβουλία της ΡΑΕ είτε κατόπιν αιτήματος του 
Λειτουργού ή τρίτων προσώπων που έχουν έννομο συμ-
φέρον, κατ’ εφαρμογή της διαδικασίας του προηγούμε-
νου εδαφίου.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39213Τεύχος Β’ 3944/09.12.2016

Επειδή, για την τροποποίηση του άρθρου 92 του 
ανωτέρω ΚΣΗΕ ο Λειτουργός της Αγοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας Α.Ε. (εφεξής «ΛΑΓΗΕ Α.Ε.») απέστειλε στη ΡΑΕ 
σχετική εισήγηση με την υπό σχετ. 11 επιστολή του.

Επειδή, η ΡΑΕ έθεσε την υπό σχετ. 11 εισήγηση της 
ΛΑΓΗΕ Α.Ε. επί του Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής 
Ενέργειας σε δημόσια διαβούλευση από τις 05.10.2016 
έως και 17.10.2016. Σε συνέχεια και αφού έλαβε υπόψη 
της τις παρατηρήσεις των Συμμετεχόντων στη δημόσια 
διαβούλευση (σχετ. 12), προέβη στις νομοτεχνικές και 
άλλες βελτιώσεις που έκρινε απαραίτητες.

Επειδή, περαιτέρω με τον Κώδικα Συναλλαγών Δημο-
πρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (εφεξής «Κώδικας» ή «ΚΣΔΠΠΗΕ») συμπεριλαμ-
βανομένου του Παραρτήματος αυτού, καθώς και των 
Τεχνικών Χαρακτηριστικών Προθεσμιακών Προϊόντων 
Ηλεκτρικής Ενέργειας κάθε Δημοπρασίας (εφεξής «Όροι 
Δημοπρασίας»), καθορίζονται συνοπτικά οι όροι και οι 
προϋποθέσεις του μηχανισμού Δημοπρασιών Πώλησης 
Προθεσμιακών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας, καθώς 
και η Συμπληρωματική Εκκαθάριση ΗΕΠ.

Επειδή, ο ΛΑΓΗΕ Α.Ε. απέστειλε στη ΡΑΕ την υπό σχετ. 
13 επιστολή του, με την οποία εισηγείται την τροποποί-
ηση του άρθρου 41 του ανωτέρω ΚΣΔΠΠΗΕ και συγκε-
κριμένα την υποπερίπτωση (β), προκειμένου να εισαχθεί 
επιπλέον συμβολισμός των ποσοτήτων των εξαγωγών 
που έχουν ενταχθεί στο Πρόγραμμα του ΗΕΠ της Ημέρας 
κατανομής d για κάθε Κάτοχο Προϊόντων εξαιρουμένων 
των ποσοτήτων για εξαγωγή σε χώρες εκτός Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης και Ευρωπαϊκής Ενεργειακής Κοινότητας 
και με αντίστοιχη προσαρμογή των σχετικών με αυτόν 
μαθηματικών σχέσεων.

Επειδή, με την ίδια επιστολή ο ΛΑΓΗΕ Α.Ε. εισηγείται 
επίσης την τροποποίηση της παρ. (3) του άρθρου 41 ανα-
φορικά με τον υπολογισμό των πιστώσεων της ΔΕΗ Α.Ε., 
δια της αντικατάστασης των υποπεριπτώσεων (α) και (β) 
αυτής. Από τη λεπτομερή ανάλυση των περιπτώσεων 
αυτών και την υλοποίηση του λογισμικού της Συμπλη-
ρωματικής Εκκαθάρισης ΗΕΠ προέκυψε η ανάγκη περαι-
τέρω εξειδίκευσης των μαθηματικών σχέσεων, σύμφωνα 
με τις υποπεριπτώσεις που αναπτύσσονται στην παρ. 2 
του ίδιου άρθρου για τις χρεώσεις των Επιλέξιμων Προ-
μηθευτών και Εμπόρων.

Επειδή, κατά την εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 2 
του άρθρου 140 «Οργάνωση και διεξαγωγή των δημο-
πρασιών» του Ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94) ορίζεται ότι:
«2. Η οργάνωση και διεξαγωγή των ανωτέρω δημοπρα-
σιών διενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 
Συναλλαγών Δημοπρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων 

Ηλεκτρικής Ενέργειας, ο οποίος καταρτίζεται από τον 
Λειτουργό της Αγοράς και υποβάλλεται στη ΡΑΕ μέχρι 
το τέλος Ιουνίου 2016. Η ΡΑΕ, κατόπιν δημόσιας διαβού-
λευσης, κατά τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν. 4001/ 
2011 (Α΄ 179) και αφού προβεί σε τυχόν τροποποιήσεις 
και προσθήκες, εκδίδει με απόφαση της τον Κώδικα 
Συναλλαγών Δημοπρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων 
Ηλεκτρικής Ενέργειας, ο οποίος δημοσιεύεται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. Ο Κώδικας τροποποιείται, είτε 
με πρωτοβουλία της ΡΑΕ είτε κατόπιν αιτήματος του Λει-
τουργού ή τρίτων προσώπων που έχουν έννομο συμφέ-
ρον, κατ’ εφαρμογή της διαδικασίας του προηγούμενου 
εδαφίου.».

Επειδή, η ΡΑΕ έθεσε την υπό σχετ. 13 εισήγηση της 
ΛΑΓΗΕ Α.Ε. επί της τροποποίησης του ΚΣΔΠΠΗΕ σε δημό-
σια διαβούλευση από τις 30.11.2016 έως και 02.12.2016 
και επί της οποίας δεν υπεβλήθησαν σχόλια.

Για τους παραπάνω λόγους, αποφασίζει:
Α. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά το άρθρο 

120 παρ. 2 του του Ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α΄ 179), την τρο-
ποποίηση του άρθρου 92 του Κώδικα Συναλλαγών Ηλε-
κτρικής Ενέργειας (ΚΣΗΕ) ως εξής:

«1. Σχετικά με τη Διαδικασία Εκκαθάρισης και Διακανο-
νισμού Συναλλαγών ΗΕΠ κατά το άρθρο 60 οι πληρωμές 
και οι εισπράξεις πραγματοποιούνται μέσω τραπεζικών 
πράξεων, δηλαδή χρεώσεων και πιστώσεων των Λογα-
ριασμών Συμμετεχόντων και του Λειτουργού της Αγο-
ράς, κατόπιν αποστολής Ενημερωτικών Σημειωμάτων 
από το Λειτουργό της Αγοράς. Ο συμψηφισμός κατά 
το άρθρο 60 παράγραφος (5) γίνεται σύμφωνα με τα 
Ενημερωτικά Σημειώματα που κοινοποιεί ο Λειτουργός 
της Αγοράς στους Συμμετέχοντες και αποκλειστικά για 
πληρωμές και εισπράξεις που απορρέουν από την Σύμ-
βαση Συναλλαγών ΗΕΠ. Δεν επιτρέπεται συμψηφισμός 
πληρωμών και εισπράξεων που απορρέουν από την 
Σύμβαση Συναλλαγών ΗΕΠ με πληρωμές και εισπράξεις 
που αφορούν στην εκπλήρωση, βάσει διατάξεων της 
κείμενης νομοθεσίας, λοιπών υποχρεώσεων των Συμμε-
τεχόντων και του Λειτουργού της Αγοράς, με εξαίρεση 
τις πληρωμές και τις εισπράξεις της Συμπληρωματικής 
Εκκαθάρισης του ΗΕΠ που υποδεικνύει ο Λειτουργός 
της Αγοράς κατά τις διατάξεις του Κώδικα Συναλλαγών 
Δημοπρασιών Προθεσμιακών Προϊόντων.».

Β. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά το άρθρο 
140 του Ν. 4389/2016, για την τροποποίηση του άρθρου 
41 του Κώδικα Συναλλαγών Δημοπρασιών Προθεσμια-
κών Προϊόντων Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΚΣΣΔΠΗΕ), ως 
ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39214 Τεύχος Β’ 3944/09.12.2016

(1)   ( )   2   : 

« 

 

     : 

 

 

             
      . 2   40,    

   : 

 

            
     : 

 

 

H        i   
       d, :  

 

……………………………………..» 

(2)   3   : 

3.   . .          t   
 d   m   u    /  
  u  ,         

   d      d    

        

            
       59  . 

       . .    
        . .    

               
  : 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39215Τεύχος Β’ 3944/09.12.2016

 

 

 

 

       . .     
         

    i         
   ,     . 2   40,   
  t     :  

 

  :  

 

       . .     
         

    i         
   ,     . 2   40,   
  t    :  

 

  :  

 

 

          
       . .   :  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39216 Τεύχος Β’ 3944/09.12.2016

Η παρούσα υπόκειται στον ακυρωτικό έλεγχο του Συμβουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 33 του Ν. 4001/2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2016 

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ  

 

 

 

 

H       . .    
      d, :  

 

 

 





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39218 Τεύχος Β’ 3944/09.12.2016

*02039440912160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση
-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 

του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-12-09T18:41:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




